
［需要実績の概要（10社計）］ 用途別電力量 対前年伸び率（１０社計）

○　2008年度の電力需要は，10社販売電力量合計で 8,889 億ｋＷｈ，対前年 （単位：億kWh，％）

  伸び率 ▲ 3.3 ％と５年ぶりに前年実績を下回った。 期　別

用途別

○　特定規模需要以外の需要のうち，電灯については１月下旬から３月上旬に 電　　灯 2,852.8 ▲ 1.5 2,897.2 4.1 2,783.1 ▲ 1.1 2,812.9 3.2

　かけて，気温が前年に比べ概ね高めに推移し，暖房需要が減少したことなど 電　　力 467.6 ▲ 6.0 497.4 0.6 494.3 ▲ 6.4 528.3 ▲ 2.0

　から ▲ 1.5 ％となった。 3,320.4 ▲ 2.2 3,394.7 3.6 3,277.4 ▲ 1.9 3,341.2 2.3

業 務 用 2,045.5 ▲ 0.6 2,058.6 3.3 1,993.2 0.6 1,981.7 2.3

　 特定規模需要における業務用については， ▲ 0.6 ％となった。 産 業 用 3,523.4 ▲ 5.8 3,742.2 3.3 3,623.7 3.5 3,502.8 1.4

特定規模需要計 5,569.0 ▲ 4.0 5,800.8 3.3 5,616.9 2.4 5,484.4 1.8

・電　灯：10社計 2,852.8 億kWh，対前年比  98.5 % 販売電力量合計 8,889.3 ▲ 3.3 9,195.4 3.4 8,894.2 0.8 8,825.6 2.0

・業務用：10社計 2,045.5 億kWh，対前年比  99.4 % 注１．▲はマイナスを示す

　２．個々の数値と合計欄の数値は，四捨五入の関係で一致しない場合がある

（参　考）
　 産業用需要の大口電力については，▲ 5.9 ％と７年ぶりに前年実績を下回った。
　 これは，鉄鋼をはじめ，主要業種のすべてが前年実績を下回ったことなどによる。

・大　口：10社計 2,815.7 億kWh，対前年比  94.1 % (参 考）大口電力産業別電力量 対前年伸び率（１０社計）
（単位：億kWh，％）

期別

［各社の状況］ 用途別

繊　　維 27.8 ▲ 12.3 31.7 0.4 31.6 3.5 30.5 2.6

会社別 紙・パルプ 105.9 ▲ 3.6 109.9 4.5 105.2 2.3 102.8 4.2

種別 北海道 東  北 東  京 中  部 北  陸 関  西 中  国 四  国 九  州 ９社計 沖  縄 10社計 化　　学 293.6 ▲ 6.2 312.8 6.9 292.7 5.6 277.0 3.0

電  灯 ▲ 1.3 ▲ 1.6 ▲ 1.6 ▲ 2.2 ▲ 0.1 ▲ 1.9 ▲ 0.8 ▲ 0.9 ▲ 1.0 ▲ 1.5 ▲ 2.0 ▲ 1.5 窯業・土石 114.3 ▲ 5.4 120.8 2.3 118.1 7.1 110.3 2.8

電  力 ▲ 1.5 ▲ 6.2 ▲ 6.9 ▲ 7.6 ▲ 6.3 ▲ 7.2 ▲ 5.8 ▲ 5.1 ▲ 6.6 ▲ 6.5 0.8 ▲ 6.0 鉄　　鋼 353.6 ▲ 10.8 396.3 1.9 389.0 7.5 361.7 ▲ 1.1

灯力計 ▲ 1.4 ▲ 2.2 ▲ 2.2 ▲ 3.1 ▲ 1.1 ▲ 2.6 ▲ 1.5 ▲ 1.6 ▲ 2.0 ▲ 2.2 ▲ 0.5 ▲ 2.2 非鉄金属 157.5 ▲ 6.4 168.2 11.4 151.1 7.3 140.8 5.7

業務用 ▲ 1.5 ▲ 1.5 ▲ 0.2 ▲ 1.0 ▲ 0.2 ▲ 1.8 2.0 ▲ 0.6 ▲ 0.5 ▲ 0.6 ▲ 0.6 ▲ 0.6 機  　械 757.0 ▲ 8.4 826.1 5.1 786.1 6.2 740.4 3.1

産業用 ▲ 3.0 ▲ 5.5 ▲ 5.4 ▲ 8.8 ▲ 7.1 ▲ 4.2 ▲ 7.4 ▲ 3.1 ▲ 4.4 ▲ 5.9 3.1 ▲ 5.8 大 口 計 2,815.7 ▲ 5.9 2,992.6 4.2 2,871.6 4.9 2,737.9 1.8

小計 ▲ 2.3 ▲ 4.2 ▲ 3.2 ▲ 6.8 ▲ 5.3 ▲ 3.3 ▲ 4.9 ▲ 2.1 ▲ 2.9 ▲ 4.0 1.3 ▲ 4.0

▲ 1.9 ▲ 3.5 ▲ 2.8 ▲ 5.6 ▲ 3.9 ▲ 3.0 ▲ 3.7 ▲ 1.9 ▲ 2.5 ▲ 3.4 ▲ 0.2 ▲ 3.3

（大　口） ▲ 4.8 ▲ 5.6 ▲ 5.2 ▲ 9.0 ▲ 6.8 ▲ 3.8 ▲ 8.0 ▲ 3.0 ▲ 4.7 ▲ 5.9 1.5 ▲ 5.9
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電灯・電力需要実績　（２００８年度分）

（１）販売電力量および前年比 　電気事業連合会
会社

種別 北海道 東  北 東  京 中  部 北  陸 関  西 中  国 四  国 九  州 ９社計 沖  縄 １０社計

電　　　　灯 11,638,549 24,678,996 96,058,614 35,335,648 7,902,300 49,226,556 18,737,411 9,564,520 29,253,915 282,396,509 2,886,893 285,283,402

<従量電灯> 7,552,767 16,641,624 68,864,443 23,035,606 4,140,721 33,864,647 11,664,092 6,540,573 18,916,693 191,221,166 2,568,819 193,789,985

電　　　　力 2,258,056 4,078,102 11,905,376 6,747,560 1,432,760 6,504,380 2,736,683 1,950,753 5,718,274 43,331,944 3,424,062 46,756,006

<低圧電力> 1,258,100 3,074,111 9,917,151 4,984,960 1,101,222 5,575,631 2,061,721 1,317,363 4,851,410 34,141,669 502,008 34,643,677
電力量
(千kWh) 電灯電力合計 13,896,605 28,757,098 107,963,990 42,083,208 9,335,060 55,730,936 21,474,094 11,515,273 34,972,189 325,728,453 6,310,955 332,039,408

特定規模需要 17,941,927 52,344,180 180,992,383 87,650,865 18,819,149 90,136,559 39,748,124 17,186,039 50,910,847 555,730,073 1,165,163 556,895,236

<業務用> 8,675,973 16,679,585 77,451,007 23,428,189 5,239,281 34,222,521 11,581,070 6,404,498 20,325,410 204,007,534 545,507 204,553,041

<産業用> 9,265,954 35,664,595 103,541,377 64,222,676 13,579,868 55,914,038 28,167,054 10,781,541 30,585,437 351,722,540 619,656 352,342,196

販売電力合計 31,838,532 81,101,278 288,956,373 129,734,073 28,154,209 145,867,495 61,222,218 28,701,312 85,883,036 881,458,526 7,476,118 888,934,644

電　　　　灯 98.7 98.4 98.4 97.8 99.9 98.1 99.2 99.1 99.0 98.5 98.0 98.5

電　　　　力 98.5 93.8 93.1 92.4 93.7 92.8 94.2 94.9 93.4 93.5 100.8 94.0

<低圧電力> 96.2 94.7 92.8 92.9 94.3 92.9 94.6 94.8 94.0 93.5 98.1 93.6

前年比 電灯電力合計 98.6 97.8 97.8 96.9 98.9 97.4 98.5 98.4 98.0 97.8 99.5 97.8
(%)

特定規模需要 97.7 95.8 96.8 93.2 94.7 96.7 95.1 97.9 97.1 96.0 101.3 96.0

<業務用> 98.5 98.5 99.8 99.0 99.8 98.2 102.0 99.4 99.5 99.4 99.4 99.4

<産業用> 97.0 94.5 94.6 91.2 92.9 95.8 92.6 96.9 95.6 94.1 103.1 94.2

販売電力合計 98.1 96.5 97.2 94.4 96.1 97.0 96.3 98.1 97.5 96.6 99.8 96.7

（２）契約電力kWおよび口数
会社

種別 北海道 東  北 東  京 中  部 北  陸 関  西 中  国 四  国 九  州 ９社計 沖  縄 １０社計

従 量 電 灯 口 数 30,612,746 57,984,778 240,477,612 78,942,742 13,226,995 110,786,008 40,230,408 22,215,186 67,756,891 662,233,366 7,810,409 670,043,775
契約電力

電 力 計 ｋ Ｗ 26,059,186 63,941,385 189,166,110 105,307,597 22,115,236 100,172,792 41,193,167 29,927,053 80,248,927 658,131,453 16,851,566 674,983,019
ｋＷ
口数 <低圧電力 ｋＷ> 18,044,832 52,039,875 164,704,561 79,523,517 17,768,616 87,339,540 32,764,880 21,562,563 64,892,444 538,640,828 5,344,805 543,985,633

電灯電力合計口数 46,119,670 91,732,744 341,797,414 125,580,078 24,991,758 161,321,725 62,465,818 34,090,722 101,045,952 989,145,881 9,834,391 998,980,272

注　１．<　>は再掲を示す。
　　２．個々の数値と合計欄の数値は，四捨五入の関係で一致しない場合もある。



大口電力主要業種実績　（２００８年度分）

販売電力量および前年比 （単位：千kWh、％）

会社
種別 北海道 東  北 東  京 中  部 北  陸 関  西 中  国 四  国 九  州 ９社計 沖  縄 １０社計

鉱　　　　  業 67,930 115,612 169,590 57,609 137 99,273 153,061 51,602 171,978 886,792 5,615 892,407
食  料  品 1,073,647 1,563,281 5,589,195 2,609,282 230,722 2,475,664 968,455 494,954 2,195,876 17,201,076 95,039 17,296,115

鉱 繊 維 工 業 0 114,520 94,472 721,510 829,007 490,591 232,322 126,912 172,042 2,781,376 0 2,781,376
電 製 パルプ、紙 1,095,646 1,192,319 2,628,398 1,576,626 361,084 817,671 647,365 1,795,800 472,130 10,587,039 6,347 10,593,386

化 学 工 業 322,345 2,125,689 9,904,565 3,189,761 1,498,508 4,703,652 3,364,099 1,602,223 2,630,434 29,341,276 14,720 29,355,996
石油、石炭 15,625 46,488 527,249 76,060 46,231 277,438 374,242 433,597 63,703 1,860,633 43,169 1,903,802

工 造 ゴ ム 製 品 858 312,941 774,798 757,644 20,243 346,776 313,880 57,640 504,930 3,089,710 0 3,089,710
窯 業 土 石 59,228 793,903 2,799,868 2,709,352 388,935 2,659,618 794,717 18,994 1,138,606 11,363,221 62,981 11,426,202

力 鉄       鋼 952,846 2,716,030 7,529,957 5,704,545 741,571 8,148,888 5,966,249 935,775 2,519,137 35,214,998 147,692 35,362,690
業 非 鉄 金 属 156,899 3,653,312 4,299,536 1,429,089 854,971 2,043,713 1,624,913 1,679,450 15,741,883 6,556 15,748,439

業 機       械 678,062 8,570,406 18,900,831 21,081,137 3,476,712 8,890,443 5,133,292 1,719,106 7,248,428 75,698,417 0 75,698,417
そ  の  他 428,640 2,382,165 10,517,393 5,374,086 1,561,482 4,826,701 1,204,875 579,210 1,809,555 28,684,107 21,685 28,705,792
製 造 業 計 4,783,796 23,471,054 63,566,262 45,229,092 10,009,466 35,681,155 20,624,409 7,764,211 20,434,291 231,563,736 398,189 231,961,925

量 鉱  工  業  計 4,851,726 23,586,666 63,735,852 45,286,701 10,009,603 35,780,428 20,777,470 7,815,813 20,606,269 232,450,528 403,804 232,854,332
そ 鉄    道    業 349,756 1,361,325 6,855,200 2,737,311 264,582 4,733,612 1,270,579 103,944 1,060,620 18,736,929 8,770 18,745,699
の そ    の    他 671,217 2,239,130 13,789,899 3,290,127 627,184 4,546,463 1,466,088 513,339 2,356,827 29,500,274 467,660 29,967,934
他 そ  の  他  計 1,020,973 3,600,455 20,645,098 6,027,438 891,766 9,280,075 2,736,667 617,283 3,417,447 48,237,202 476,430 48,713,632
合　　　　　　 計 5,872,699 27,187,121 84,380,950 51,314,139 10,901,369 45,060,503 23,514,137 8,433,096 24,023,716 280,687,730 880,234 281,567,964

鉱　　　　  業 102.4 97.7 99.3 95.6 29.3 111.8 95.8 94.2 100.8 99.6 102.9 99.6
食  料  品 103.1 100.4 100.6 99.1 99.9 99.1 99.3 101.7 102.2 100.4 102.2 100.4

鉱 繊 維 工 業 0.0 84.5 84.2 87.5 87.7 85.9 94.4 83.5 93.6 87.7 0.0 87.7
製 パルプ、紙 93.4 97.6 90.2 93.9 102.0 105.1 101.8 96.6 126.3 96.4 98.4 96.4

対 化 学 工 業 97.0 94.4 94.5 92.7 94.0 94.2 87.6 92.8 100.8 93.8 93.7 93.8
石油、石炭 260.9 52.1 126.3 122.7 78.5 106.3 124.7 105.4 93.8 111.1 115.1 111.2

工 造 ゴ ム 製 品 91.0 99.4 90.5 92.2 86.9 93.1 90.9 96.4 93.9 92.7 0.0 92.7
前 窯 業 土 石 55.5 94.1 96.7 95.9 86.8 97.2 88.1 97.4 92.3 94.6 97.4 94.6

鉄       鋼 93.7 85.3 93.5 82.9 92.1 92.7 88.8 101.0 81.6 89.2 92.4 89.2
業 非 鉄 金 属 87.6 101.1 90.3 77.6 94.6 94.6 95.8 100.9 93.6 88.5 93.6

年 業 機       械 91.4 91.6 89.8 90.3 92.1 97.9 89.6 97.1 93.5 91.6 0.0 91.6
そ  の  他 93.0 96.6 94.7 91.5 93.9 94.0 93.3 95.9 95.0 94.0 101.3 94.0
製 造 業 計 94.6 93.7 93.2 90.0 92.7 95.5 90.9 96.9 94.8 93.0 98.1 93.0

比 鉱  工  業  計 94.7 93.8 93.2 90.0 92.7 95.5 91.0 96.8 94.8 93.0 98.1 93.0
そ 鉄    道    業 98.3 98.8 100.9 98.9 100.4 100.0 101.0 100.2 99.3 100.1 98.3 100.1
の そ    の    他 97.1 98.4 99.4 98.9 99.6 98.4 100.0 98.5 97.9 99.0 104.7 99.1
他 そ  の  他  計 97.5 98.6 99.9 98.9 99.9 99.2 100.5 98.7 98.4 99.4 104.6 99.4
合　　　　　　 計 95.2 94.4 94.8 91.0 93.2 96.2 92.0 97.0 95.3 94.1 101.5 94.1

注：　個々の数値と合計欄の数値は，四捨五入の関係で一致しない場合もある。




